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حاشیه نشینی

که باید ســراغ یک ســری تصمیمات سیاســی برویم که بتواند هم اختیارات و هم 

وظایف را تعریف کنند، بعد یک ســازمان اجرایی تشکیل شود که ازلحاظ قانونی 

بتوانــد هــم بــرای حریم و هم بــرای خــارج حریم و هم محــدوده تصمیــم بگیرد، 

پیشنهاد من اجرای مجموعه شهری مشهد است که خود وزارت راه و شهرسازی 

تعریف کرده اســت، نیــت هم این بوده اســت که مدیریت یکپارچه کلان شــهرها 

را بتوانیــم در روابــط اقتصــادی، اجتماعی و جغرافیایی اش تنظیــم کنیم اما این 

طرح زمانی اجرا می شــود که یک نفر آن را کنترل کند، به اعتقادم ســازمان باید 

مبنای فعالیتش را مجموعه شــهری مشهد با اولویت بخش مرکزی تعریف کند و 

در ســه حوزه مسئولیت جدی داشته باشــند. ١- جلب مشارکت مردم 2- ایجاد 

هماهنگی با  دولت 3 -شهرداری

موحدیان:حــرف من این اســت که اقدامــات صرفاً کالبدی راهگشــا حل 
مســائلی که دنبالش هستیم نیســت، این رویکردی است که متأسفانه اکثر افراد 

دارند یعنی تا یک مسئله را مطرح می کنیم می گویند پول بده، جدول و راه بکش، 

اگر مسئله این هاست که شــهرداری بایستی انجام بدهد، مسئله تمام شده است 

اما بایســتی بدانیــم که اقدامــات صرفــاً کالبدی نیســت. اگر کالبدی اســت که 

مشخص است که وظیفه شهرداری و وزارت راه و شهرسازی باید باشد و ربطی به 

کسی دیگر ندارد.

این سازمان چه ویژگی بایستی داشته باشد که این مشکلاتی که دوستان 
مطــرح کردنــد، مجــدداً به وجــود نیایــد و ســازمان خودش یــک تجربه 
شکســت خورده نباشــد، به هرحال عمده این صحبت ها را دوستان قبول 
دارد، مســئله ضمانت اجرا و اقتدار را چگونــه می توان حل کرد؟ ظرفیت 

هماهنگی را چگونه می تواند اجرا کند؟

عامری فرد:هیئت مدیره ای کــه به منظور تصمیم گیری، تصویب، هدایت، 
هماهنگــی و نظــارت در امور برنامه ریــزی و بودجه ســازمان در چارچوب قوانین 

شــکل گرفته اســت که یکی از این قوانین قانون شهرداری هاســت. هیئت مدیره 

سازمان با ریاست شهردار و اعضای مختلف شکل می گیرد. حضور هرکدام از این 

اعضا خودش یک ضمانت بر اجرای مأموریت هاســت، مدیرکل راه و شهرسازی، 

مدیــرکل دفتــر فنی و عمــران اســتانداری، دفتر اقتصــادی اســتانداری، معاون 

سیاسی و امنیتی فرماندار و رئیس شورای اسلامی شهر مشهد. هیئت مدیره هر 

تصمیمــی بگیرد ســازمان بایــد اجرا کند و ســایر دســتگاه ها هم در قالب شــرح 

وظایفشان عمل می کند.

اگــر هیئت مدیــره به طور مثــال تصویب کرد یــک بودجه را به یــک راهبرد 
اختصاص بدهند، نیاز است جایی دیگر تأیید شود؟

عامری فرد:یک ســری راهبردهای کلان در کشــور داریم که به ســازمان 
ابــلاغ می شــود و بر اســاس اختیــارات ســازمان تصمیم گیری، تصمیم ســازی و 

تصویب و اجرا و ابلاغ به سایر دستگاه را انجام می دهند.

فرق این عملکرد با عملکرد ستاد بازآفرینی چیست؟ این ستاد هم کارش 
سیاست گذاری است.

عامری فرد:سیاست های کلی در دولت تصویب می شود، لذا ما در کلیات 
دیگر سیاست گذاری نداریم، بلکه سیاست های منطقه ای داریم اگر هم سیاست 

کلان بخواهد، در نقش تصمیم ساز عمل می کنیم.

آقــای منصوری حــالا که چنیــن هیئت مدیــره ای بــرای ســازمان اجرایی 
پیش بینی شــده است، نســبت  ســتادهایی که کفتید با این هیئت مدیره 

چگونه خواهد بود؟

منصوری:سازمان اجرایی از اسمش مشخص است که قرار است یک شرح 
وظایف اجرایی انجام بدهد، قرار است ایده سازی و تصمیم سازی انجام بدهد اما 

تصمیم گیــری به عهده ســتاد بازآفرینی شهرســتان اســت، این ســتاد طرح های 

اجرایی را مصوب می کند، آنجا هم رئیس فرماندار و دبیر شــهردار مشــهد است، 

به هرحال وظیفه تصمیم گیری و تطبیق تصمیمات ســازمان اجرایی بر عهده یک 

ســازمان غیررســمی نمی تواند باشــد بلکه نهادی حاکمیتــی می خواهد و آن هم 

ستاد بازآفرینی شهرستان است.

پس تصمیم گیری در هیئت مدیره هم می تواند اتفاق بیفتد؟

منصوری:تصمیم گیــری در مورد اولویت بنــدی، در مورد نحوه هزینه کرد، 
اعتبارات و نحوه اجرای پروژه ها در حوزه اختیارات هیئت مدیره اســت اما گاهی 

تصویب برخی طرح ها مثل طرح بازآفرینی کل شــهر مشــهد در حیطه اختیارات 

ســتاد بازآفرینی شهرســتان اســت، گاهی یک ســری بودجه ها بایســتی از محل 

بودجه هــای ملــی تعیین شــود، آن وقت طرح ها و برنامه هایش را بایســتی ســتاد 

شهرستان تصویب کند.

بایسـتی  کجـا  سـازمان  سـاختار  کـه  همین جاسـت  معضـل  اکبریـان:الان 
تصویـب شـود؟ دوم این کـه آقـای منصـوری می گوینـد کـه سـازمان بایسـتی پروژه 

اجـرا کنـد امـا سـؤال این اسـت که چـه پـروژه ای؟ هر پـروژه صاحبـی دارد، متولی 

دارد، سـازمان چگونـه می توانـد آن را انجـام بدهـد؟ ما نمی توانیم یـک جغرافیا را 

از وظایـف آب و فاضـلاب، بنیـاد مسـکن، جـدا بکنیـم و بـر روی روش سـازمان 

بیاندازیـم، شـما تعـدد دسـتگاه ها و وظایف در نظـر بگیرید. این یک چالش اسـت. 

هـم تداخـل در اجراسـت، هـم تداخـل در هماهنگی سـتاد شهرسـتانی و اسـتانی 

کـه آقـای منصـوری می گویند.سـؤال اصلـی ایـن اسـت کـه آیـا بالاخـره همـه ایـن 

صحبـت دوسـتان قـرار اسـت در قالـب یک دسـتورالعمل مـدون بشـود؟ هنوز یک 

سـال بعـد از مطرح شـدن سـازمان اجرایـی، ایـن مسـئله یکپارچـه نشـده اسـت و 

نـگاه هرکـدام از اعضـای ایـن میزگـرد باهـم متفـاوت اسـت، چـرا؟ چـون مصدرها 

متفـاوت اسـت، چـون دوگانگـی در حاکمیـت وجـود دارد. مصـدر پیشـنهاد ایـن 

سـازمان اجرایـی از وزارت کشـور آمـده اسـت، گفتـه اسـت کـه حـالا کـه در بدنه ام 

سـاختار نـدارم، یـک شـورای راهبـردی ملـی تشـکیل بدهیـم، راه و شهرسـازی را 

هـم عضـو کرده انـد امـا رئیـس را معـاون عمرانـی وزارت کشـور گذاشـته اسـت، 

درحالی کـه قانونـاً سـتاد ملـی بازآفرینـی را داریـم کـه وزرا عضـو هسـتند، آقـای 

و  راه  وزارت  و  کشـور  وزارت  شـود.  حـل  بایسـتی  قسـمت ها  ایـن  منصـوری 

شهرسـازی بایسـتی بـه جمع بنـدی برسـند کـه ایـن سـاختار جدید در سـطح ملی 

چـه نسـبتی بـا سـطوح اسـتان و شهرسـتان دارد؟ این کـه درنهایـت اختیـار را بـه 

شـهرداری بدهیـم، معضـل را حل نمی کند چون متولی اش شـهرداری نیسـت ما 

از اول اشـتباهمان این بود که در سـتاد توانمندسـازی استان مشاوری مبنای کار 

قرار گرفت که دسـتور کارش ٨ پهنه سـکونت گاه های غیررسـمی داخل محدوده 

شـهر مشـهد بود. درنتیجه صحبت تمام دوسـتان سـتاد توانمندسـازی این اسـت 

کـه وظیفـه شـهرداری اسـت، چـون داخـل محـدوده اسـت امـا عمـده مشـکل در 

حریم و پشت حریم است.

آقای موحدیان شما این تناقض را چگونه می بینید؟

موحدیان:تناقض ندارد، آنچه آقای اکبریان می گوید تصویب نشده است، 
به خاطر همین ایراداتی که اشــاره شــد، ســتاد بازآفرینی متولی اش با وزیر راه و 

شهرسازی است وزیر سندی را تهیه و اعلام کرده است که من نمی توانم یک نفره 

ایــن کار را انجــام بدهم بلکه همه بایســتی پــای کار بیایند، این ســند را بالاترین 

مقامات تصویب کردند و قانونی اســت و دســتگاه های مختلف عضو آن هســتند، 

پس ازلحاظ ملی تکلیف روشن است، این ستاد در سطح ملی سیاست های کلی 

را ابلاغ می کند، در ســطح استان بومی سازی می شــود، در سطح شهرستان هم 

ریاســت ســتاد بــا فرمانــدار اســت کــه نماینــده عالــی دولــت و هماهنگ کننده 

دستگاه هاســت، وظیفــه فرمانــدار هماهنگی اســت.حرف اصلی این اســت که 

سیاســت هایمان را در ستاد بازآفرینی شهرستان اعلام کنیم اما راهبردهایش را 

این ســازمان اجرایی تهیه کند و به تصویب ســتاد بازآفرینی شهرســتان برساند، 

علت این که معاون فرماندار را در هیئت مدیره گذاشته نه خود فرماندار، این است 

کــه فرمانــدار نمی تواند زیر نظــر شــهردار انجام وظیفه کند، این سلســله مراقب 

قانونی است.

موحدیان: بایستی 
بدانیم که اقدامات 
در حاشیه شهر  
صرفاً کالبدی 
نیست. اگر کالبدی 
است که مشخص 
است که وظیفه 
شهرداری و وزارت 
راه و شهرسازی 
باید باشد و ربطی به 
کسی دیگر ندارد.

منصوری: 
تصمیم گیری در 
مورد اولویت بندی، 
در مورد نحوه هزینه 
کرد، اعتبارات و 
نحوه اجرای پروژه ها 
در حوزه اختیارات 
هیئت مدیره است 
اما گاهی تصویب 
برخی طرح ها  در 
حیطه اختیارات 
ستاد بازآفرینی 
شهرستان است


